
平成 21 年度 第 4 回緩和ケア・スキルアップ研修会（H２１．７．１５）アンケート結果 

参加人数 院外 59 人 院内 29 人  計 88 人 
内訳（医師 10 人 看護師 44 人 薬剤師 20 人 OT 3 人 介護士２人 ケアマネ 5 人 
   保健師１人 他 3 人 ） 
アンケート回収 74 人 
 

 
 

【参加者の職種】 
・看護師５０％、薬剤師 19％,医師１０％、ケアマネ８％であった 
【参加者の所属】 
・参加者の所属で多かったのは病院と診療所で約５０％、訪問看護ステーション１９％ 
 居宅１３％であった。 
【経験年数】 
・０－５年目が２１％、６－10 年目 16％で、11－15、21－25，26－30 年目が 13％前後であ

った。 
【参加回数】 
・2 回目が 37％と最も多く、ついで 1 回目 23％で 4 回以上も 21％であった。 
【講義の有効性】（高橋Ｄｒ） 
・とても役立つ 49％、役立つ 45％との回答であった。 

（石川Ｐ） 
・とても役立つ 35％、役立つ 40％との回答であった。 
【講義の方法】 （高橋 Dｒ） 
・とてもわかりやすい 50％、わかりやすい 41％との回答であった。 

 （石川 P） 
・わかりやすい 38％、とてもわかりやすい 31％との回答であった。 
【講義の時間】 （高橋 Dｒ） 
・ちょうど良かったが 85％と、もっとも多かった。 

 （石川 P） 
・ちょうど良かったが 58％と半数を占めた。 
【講義の内容】（高橋 Dｒ） 
・ちょうど良かったが 85％と大多数を占めた。 

（石川 P） 
・ちょうどよかったが 63％と半数以上を占めた。 
【次回の参加】 
・出来れば参加したい 62％、是非参加したい 29％との回答があった。 

結果の要約 



職種

その他

ケアマネ

薬剤師

看護師

医師

勤務先

その他

介護老人保健施設

居宅介護支援事業所

保険薬局

訪問看護ステーション

診療所

病院（一般）

病院（緩和ケアチーム

.00

病院名

その他

宮原病院

斎藤胃腸病院

協立病院

荘内病院

.00

臨床経験年数

31年以上

26-30年

21-25年

16-20年

11-15年
6-10年

0-5年

.00

今年度参加回数

4.00

3回目

2回目

1回目

.00

性別

1 1.4 1.4 1.4

18 24.3 24.3 25.7

55 74.3 74.3 100.0

74 100.0 100.0

.00

男

女

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

職種

8 10.8 10.8 10.8

39 52.7 52.7 63.5

14 18.9 18.9 82.4

6 8.1 8.1 90.5

7 9.5 9.5 100.0

74 100.0 100.0

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

勤務先

1 1.4 1.4 1.4

5 6.8 6.8 8.1

28 37.8 37.8 45.9

4 5.4 5.4 51.4

14 18.9 18.9 70.3

9 12.2 12.2 82.4

5 6.8 6.8 89.2

2 2.7 2.7 91.9

6 8.1 8.1 100.0

74 100.0 100.0

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

病院名

35 47.3 47.3 47.3

25 33.8 33.8 81.1

6 8.1 8.1 89.2

3 4.1 4.1 93.2

1 1.4 1.4 94.6

4 5.4 5.4 100.0

74 100.0 100.0

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

臨床経験年数

8 10.8 10.8 10.8

16 21.6 21.6 32.4

12 16.2 16.2 48.6

10 13.5 13.5 62.2

3 4.1 4.1 66.2

11 14.9 14.9 81.1

9 12.2 12.2 93.2

5 6.8 6.8 100.0

74 100.0 100.0

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

今年度参加回数

1 1.4 1.4 1.4

17 23.0 23.0 24.3

27 36.5 36.5 60.8

13 17.6 17.6 78.4

16 21.6 21.6 100.0

74 100.0 100.0

.00

1回目

2回目

3回目

4.00

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

性別

女

男

.00

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



講義の有用性（Ｄｒ高橋）

少し役に立つ

役に立つ

とても役に立つ

.00

講義の有用性（Ｐ石川）

少し役に立つ

役に立つ

とても役に立つ

.00

講義の方法（Dr高橋）

少しわかりにくかった

わかりやすい

とてもわかりやすい

.00

講義の方法（P石川）

わかりにくかった

少しわかりにくかった

わかりやすい

とてもわかりやすい

.00

講義の時間（Ｄｒ高橋）

長かった

ちょうど良かった

短かった

.00

講義の有用性（Ｄｒ高橋）

1 1.4 1.4 1.4

36 48.6 48.6 50.0

33 44.6 44.6 94.6

4 5.4 5.4 100.0

74 100.0 100.0

.00

とても役に立つ

役に立つ

少し役に立つ

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

講義の有用性（Ｐ石川）

13 17.6 17.6 17.6

26 35.1 35.1 52.7

29 39.2 39.2 91.9

6 8.1 8.1 100.0

74 100.0 100.0

.00

とても役に立つ

役に立つ

少し役に立つ

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

講義の方法（Dr高橋）

5 6.8 6.8 6.8

37 50.0 50.0 56.8

30 40.5 40.5 97.3

2 2.7 2.7 100.0

74 100.0 100.0

.00

とてもわかりやすい

わかりやすい

少しわかりにくかった

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

講義の方法（P石川）

16 21.6 21.6 21.6

23 31.1 31.1 52.7

28 37.8 37.8 90.5

6 8.1 8.1 98.6

1 1.4 1.4 100.0

74 100.0 100.0

.00

とてもわかりやすい

わかりやすい

少しわかりにくかった

わかりにくかった

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

講義の時間（Ｄｒ高橋）

8 10.8 10.8 10.8

2 2.7 2.7 13.5

63 85.1 85.1 98.6

1 1.4 1.4 100.0

74 100.0 100.0

.00

短かった

ちょうど良かった

長かった

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



講義の時間（Ｐ石川）

ちょうど良かった

短かった

.00

講義の内容（Ｄｒ高橋）

もっと基本的内容が良

ちょうどよかった

.00

講義の内容（Ｐ石川）

もっと基本的内容が良

ちょうどよかった

もっと発展的内容が良

.00

次回の参加について

できれば参加したい

是非参加したい

.00

講義の時間（Ｐ石川）

18 24.3 24.3 24.3

13 17.6 17.6 41.9

43 58.1 58.1 100.0

74 100.0 100.0

.00

短かった

ちょうど良かった

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

講義の内容（Ｄｒ高橋）

7 9.5 9.5 9.5

63 85.1 85.1 94.6

4 5.4 5.4 100.0

74 100.0 100.0

.00

ちょうどよかった

もっと基本的内容が良い

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

講義の内容（Ｐ石川）

17 23.0 23.0 23.0

1 1.4 1.4 24.3

47 63.5 63.5 87.8

9 12.2 12.2 100.0

74 100.0 100.0

.00

もっと発展的内容が良い

ちょうどよかった

もっと基本的内容が良い

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

次回の参加について

7 9.5 9.5 9.5

21 28.4 28.4 37.8

46 62.2 62.2 100.0

74 100.0 100.0

.00

是非参加したい

できれば参加したい

合計

有効 度数 ﾊﾟｰｾﾝﾄ 有効ﾊﾟｰｾﾝﾄ 累積ﾊﾟｰｾﾝﾄ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



勤務先 と 講義の有用性（Ｄｒ高橋） のｸﾛｽ表

度数

0 0 1 0 1

0 2 3 0 5

0 9 16 3 28

0 4 0 0 4

0 10 4 0 14

0 3 6 0 9

0 4 0 1 5

0 2 0 0 2

1 2 3 0 6

1 36 33 4 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｄｒ高橋）

合計

勤務先 と 講義の有用性（Ｐ石川） のｸﾛｽ表

度数

0 0 1 0 1

1 2 2 0 5

7 7 10 4 28

0 3 1 0 4

0 8 5 1 14

3 2 4 0 9

0 2 2 1 5

0 1 1 0 2

2 1 3 0 6

13 26 29 6 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｐ石川）

合計

勤務先 と 講義の方法（Dr高橋） のｸﾛｽ表

度数

0 0 1 0 1

0 3 2 0 5

2 11 14 1 28

2 1 1 0 4

1 11 2 0 14

0 2 7 0 9

0 4 1 0 5

0 2 0 0 2

0 3 2 1 6

5 37 30 2 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

講義の方法（Dr高橋）

合計

勤務先 と 講義の方法（P石川） のｸﾛｽ表

度数

0 0 0 1 0 1

1 3 1 0 0 5

8 6 12 2 0 28

2 1 0 1 0 4

1 6 6 1 0 14

3 3 3 0 0 9

0 2 3 0 0 5

0 1 1 0 0 2

1 1 2 1 1 6

16 23 28 6 1 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

わかりにく
かった

講義の方法（P石川）

合計

勤務先 と 講義の時間（Ｄｒ高橋） のｸﾛｽ表

度数

0 0 1 0 1

0 0 5 0 5

3 0 24 1 28

2 0 2 0 4

3 1 10 0 14

0 0 9 0 9

0 1 4 0 5

0 0 2 0 2

0 0 6 0 6

8 2 63 1 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった 長かった

講義の時間（Ｄｒ高橋）

合計

勤務先 と 講義の時間（Ｐ石川） のｸﾛｽ表

度数

0 0 1 1

1 0 4 5

10 5 13 28

2 1 1 4

1 3 10 14

3 2 4 9

0 1 4 5

0 0 2 2

1 1 4 6

18 13 43 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった

講義の時間（Ｐ石川）

合計

勤務先 と 講義の内容（Ｄｒ高橋） のｸﾛｽ表

度数

0 1 0 1

0 5 0 5

3 22 3 28

2 2 0 4

1 13 0 14

0 9 0 9

0 5 0 5

0 2 0 2

1 4 1 6

7 63 4 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00
ちょうどよ

かった
もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｄｒ高橋）

合計

勤務先 と 講義の内容（Ｐ石川） のｸﾛｽ表

度数

0 0 1 0 1

1 1 3 0 5

9 0 15 4 28

2 0 1 1 4

1 0 11 2 14

3 0 6 0 9

0 0 5 0 5

0 0 2 0 2

1 0 3 2 6

17 1 47 9 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00
もっと発展的
内容が良い

ちょうどよ
かった

もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｐ石川）

合計

勤務先 と 次回の参加について のｸﾛｽ表

度数

0 0 1 1

0 3 2 5

3 5 20 28

2 1 1 4

1 4 9 14

0 4 5 9

0 2 3 5

0 0 2 2

1 2 3 6

7 21 46 74

.00

病院（緩和ケアチーム）

病院（一般）

診療所

訪問看護ステーション

保険薬局

居宅介護支援事業所

介護老人保健施設

その他

勤務
先

合計

.00
是非参加

したい
できれば参
加したい

次回の参加について

合計

■セミナー評価と職種とのクロス集計 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ｸﾛｽ表

度数

1 20 13 1 35

0 10 12 3 25

0 2 4 0 6

0 1 2 0 3

0 0 1 0 1

0 3 1 0 4

1 36 33 4 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

5 13 15 2 35

7 9 6 3 25

1 1 4 0 6

0 0 2 1 3

0 0 1 0 1

0 3 1 0 4

13 26 29 6 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 18 13 1 35

2 12 10 1 25

0 3 3 0 6

0 1 2 0 3

0 0 1 0 1

0 3 1 0 4

5 37 30 2 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

講義の方法（Dr高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

7 10 15 3 0 35

8 9 8 0 0 25

1 1 2 2 0 6

0 0 3 0 0 3

0 0 0 1 0 1

0 3 0 0 1 4

16 23 28 6 1 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

わかりにく
かった

講義の方法（P石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

5 2 28 0 35

2 0 22 1 25

1 0 5 0 6

0 0 3 0 3

0 0 1 0 1

0 0 4 0 4

8 2 63 1 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった 長かった

講義の時間（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

7 7 21 35

10 2 13 25

1 1 4 6

0 1 2 3

0 1 0 1

0 1 3 4

18 13 43 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった

講義の時間（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

4 30 1 35

3 19 3 25

0 6 0 6

0 3 0 3

0 1 0 1

0 4 0 4

7 63 4 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00
ちょうどよ

かった
もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

7 0 25 3 35

8 1 14 2 25

1 0 3 2 6

1 0 2 0 3

0 0 0 1 1

0 0 3 1 4

17 1 47 9 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00
もっと発展的
内容が良い

ちょうどよ
かった

もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

4 12 19 35

3 7 15 25

0 1 5 6

0 0 3 3

0 0 1 1

0 1 3 4

7 21 46 74

.00

荘内病院

協立病院

斎藤胃腸病院

宮原病院

その他

病院
名

合計

.00
是非参加

したい
できれば参
加したい

次回の参加について

合計

■セミナー評価と病院名とのクロス評価 
 
病院名 * 講義の有用性（Ｄｒ高橋）                  病院名 * 講義の有用性（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
 
 
病院名 * 講義の方法（Dr高橋）                     病院名 * 講義の方法（P石川） 

 

 
 
 
 
 
 
 
病院名 * 講義の時間（Ｄｒ高橋）                        病院名 * 講義の時間（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
 
病院名 * 講義の内容（Ｄｒ高橋）                        病院名 * 講義の内容（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
 
病院名 * 次回の参加について 

 
 
 
 
 



ｸﾛｽ表

度数

0 4 4 0 8

0 9 6 1 16

1 5 5 1 12

0 5 5 0 10

0 3 0 0 3

0 4 7 0 11

0 4 5 0 9

0 2 1 2 5

1 36 33 4 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 1 4 0 8

3 7 6 0 16

3 4 3 2 12

1 5 4 0 10

0 3 0 0 3

1 1 7 2 11

0 4 4 1 9

2 1 1 1 5

13 26 29 6 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

0 4 3 1 8

1 9 6 0 16

0 5 6 1 12

1 5 4 0 10

0 2 1 0 3

1 5 5 0 11

2 3 4 0 9

0 4 1 0 5

5 37 30 2 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

講義の方法（Dr高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 1 3 1 0 8

4 7 5 0 0 16

2 3 6 0 1 12

2 4 3 1 0 10

0 2 0 1 0 3

1 2 6 2 0 11

3 1 4 1 0 9

1 3 1 0 0 5

16 23 28 6 1 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

わかりにく
かった

講義の方法（P石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

0 1 7 0 8

1 1 14 0 16

2 0 10 0 12

1 0 9 0 10

0 0 3 0 3

2 0 8 1 11

2 0 7 0 9

0 0 5 0 5

8 2 63 1 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった 長かった

講義の時間（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 1 4 8

4 1 11 16

2 3 7 12

2 1 7 10

0 1 2 3

1 5 5 11

3 1 5 9

3 0 2 5

18 13 43 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった

講義の時間（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

1 6 1 8

1 13 2 16

0 11 1 12

1 9 0 10

0 3 0 3

1 10 0 11

2 7 0 9

1 4 0 5

7 63 4 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00
ちょうどよ

かった
もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 0 4 1 8

3 0 12 1 16

2 0 8 2 12

2 0 8 0 10

0 0 2 1 3

2 1 6 2 11

3 0 4 2 9

2 0 3 0 5

17 1 47 9 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00
もっと発展的
内容が良い

ちょうどよ
かった

もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

1 0 7 8

1 6 9 16

0 3 9 12

1 2 7 10

0 2 1 3

1 5 5 11

2 2 5 9

1 1 3 5

7 21 46 74

.00

0-5年

6-10年

11-15年

16-20年

21-25年

26-30年

31年以上

臨床
経験
年数

合計

.00
是非参加

したい
できれば参
加したい

次回の参加について

合計

■セミナー評価と臨床経験年数とのクロス評価 
 
臨床経験年数 * 講義の有用性（Ｄｒ高橋）             臨床経験年数 * 講義の有用性（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
 
臨床経験年数 * 講義の方法（Dr高橋）              臨床経験年数 * 講義の方法（P石川） 

 

 
 
 
 
 
 
 
臨床経験年数 * 講義の時間（Ｄｒ高橋）               臨床経験年数 * 講義の時間（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
 
臨床経験年数 * 講義の内容（Ｄｒ高橋）              臨床経験年数 * 講義の内容（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
 
 

臨床経験年数 * 次回の参加について 

 
 
 
 
 



ｸﾛｽ表

度数

0 4 4 0 8

0 20 16 3 39

0 7 7 0 14

1 3 1 1 6

0 2 5 0 7

1 36 33 4 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

1 5 2 0 8

7 13 15 4 39

3 6 5 0 14

1 1 3 1 6

1 1 4 1 7

13 26 29 6 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00
とても役
に立つ 役に立つ 少し役に立つ

講義の有用性（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

2 2 4 0 8

3 22 13 1 39

0 6 8 0 14

0 3 3 0 6

0 4 2 1 7

5 37 30 2 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

講義の方法（Dr高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 2 3 0 0 8

9 12 13 5 0 39

3 7 4 0 0 14

0 1 4 0 1 6

1 1 4 1 0 7

16 23 28 6 1 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00
とてもわか
りやすい わかりやすい

少しわかり
にくかった

わかりにく
かった

講義の方法（P石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 0 5 0 8

4 1 33 1 39

0 0 14 0 14

0 1 5 0 6

1 0 6 0 7

8 2 63 1 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった 長かった

講義の時間（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 1 4 8

11 7 21 39

3 3 8 14

0 2 4 6

1 0 6 7

18 13 43 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00 短かった
ちょうど良

かった

講義の時間（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

2 6 0 8

4 32 3 39

0 14 0 14

0 6 0 6

1 5 1 7

7 63 4 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00
ちょうどよ

かった
もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｄｒ高橋）

合計

ｸﾛｽ表

度数

3 1 4 0 8

10 0 23 6 39

3 0 11 0 14

0 0 5 1 6

1 0 4 2 7

17 1 47 9 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00
もっと発展的
内容が良い

ちょうどよ
かった

もっと基本的
内容が良い

講義の内容（Ｐ石川）

合計

ｸﾛｽ表

度数

2 2 4 8

4 9 26 39

0 6 8 14

0 2 4 6

1 2 4 7

7 21 46 74

医師

看護師

薬剤師

ケアマネ

その他

職種

合計

.00
是非参加

したい
できれば参
加したい

次回の参加について

合計

■セミナー評価と職種とのクロス集計 
職種 * 講義の有用性（Ｄｒ高橋）                             職種 * 講義の有用性（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
職種 * 講義の方法（Dr高橋）                     職種 * 講義の方法（P石川） 

 

 

 
 
 
 
職種 * 講義の時間（Ｄｒ高橋）                    職種 * 講義の時間（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
職種 * 講義の内容（Ｄｒ高橋）                  職種 * 講義の内容（Ｐ石川） 

 

 
 
 
 
 
 
 
職種 * 次回の参加について 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


